(i) 收入的确认 - 如附注三、25 所述，本集团部分收入在一段时间内确认。这些收入的确认

取决于本集团对于合同结果和履约进度的估计。本集团根据近期经验及相关活动的性质

作出估计如果实际发生的总收入和总成本金额高于或低于管理层的估计值，将会影响本

集团未来期间收入和利润确认的金额。

(ii) 附注五、21 - 递延所得税资产的确认；

(iii) 附注五、29 - 土地增值税清算准备金的计提；

(iv) 附注九 - 金融工具公允价值估值。

(2) 主要会计判断

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

(i) 附注五、7、14和 15 - 存货、投资性房地产与固定资产的划分；及

(ii) 附注七、1和 3 - 对其他主体实施控制、共同控制或重大影响的重大判断和假设。

35 主要会计政策和会计估计变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

本集团于 2019年度执行了财政部于今年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 21号——租赁 (修订) 》(“新租赁准则”)

- 《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6号)

- 《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则 7号 (2019) ”)

- 《企业会计准则第 12号——债务重组 (修订) 》(“准则 12号 (2019) ”)

本集团自 2019 年 1 月 1 日起采用上述企业会计准则修订及解释，对会计政策相关内容进行调

整。

万科企业股份有限公司

截至 2019年 6月 30日止期间财务报表

第 47 页

(2) 会计政策变更的主要影响

(a) 财会 [2019] 6号

本集团根据财会 [2019] 6 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并采用追溯

调整法变更了相关财务报表列报。

2018年 12月 31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款  1,588,739,194.82 (1,588,739,194.82) -

应收票据 - 2,558,430.72 2,558,430.72

应收账款 - 1,586,180,764.10 1,586,180,764.10

应付票据及应付账款  229,597,382,102.63 (229,597,382,102.63) -

应付票据 - 1,651,453,937.28 1,651,453,937.28

应付账款 - 227,945,928,165.35 227,945,928,165.35

短期借款 10,101,917,384.71 9,760,597.67 10,111,677,982.38

其他应付款 227,431,215,319.93 (1,355,593,079.75) 226,075,622,240.18

一年内到期的

非流动负债
69,092,413,016.12 1,345,832,482.08 70,438,245,498.20

合计 537,811,667,018.21 - 537,811,667,018.21

本公司

调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款  2,333,544,910.76 (2,333,544,910.76) -

应付票据 - 760,888,568.83 760,888,568.83

应付账款 - 1,572,656,341.93 1,572,656,341.93

其他应付款 198,081,624,244.56 (1,028,197,556.71) 197,053,426,687.85

一年内到期的

非流动负债
46,016,343,200.00 1,028,197,556.71 47,044,540,756.71

合计 246,431,512,355.32 - 246,431,512,355.32

万科企业股份有限公司

截至 2019年 6月 30日止期间财务报表

第 48 页

2018年 1 - 6月受影响的合并利润表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

管理费用 4,342,880,662.02 (315,404,863.21) 4,027,475,798.81

研发费用 - 315,404,863.21 315,404,863.21

合计 4,342,880,662.02 - 4,342,880,662.02

上述会计政策变更对母公司利润表无影响。

(b) 新租赁准则

财政部于 2018年颁布了《企业会计准则第 21号——租赁 (修订) 》(“新租赁准则”) 。

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(简称

“原租赁准则”) 。本集团自 2019年 1月 1日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容

进行调整。

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为

租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新

评估其是否为租赁或者包含租赁。

(i) 本集团作为承租人

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬

转移给本集团，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁 (选择简

化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外) 确认使用权资产和租赁负债。

在分拆合同包含的租赁和非租赁部分时，本集团按照各租赁部分单独价格及非租赁

部分的单独价格之和的相对比例分摊合同对价。

万科企业股份有限公司

截至 2019年 6月 30日止期间财务报表

第 49 页

本集团选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当期